PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcelino, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 20/2024

Varginha, 15 de março de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 19/2024

Senhor Presidente,

i

I

CÂMARJA M'ZiNiCIPAL
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em› /03/4'  s15 :33  .h
I

I '')(?#\'`
D.

‘•...

ASSINATURA

Em atenção ao requerimento n°19/2024 de autoria da nobre vereadora Zilda Maria da Silva após

informações recebidas da Secretaria Municipal da Habitação e Desenvolvimento Social, do Sr. José

Manuel Magalhães Ferreira informamos o que se segue:

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO  OTT  NI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -

SEHAD

Ofício: 056/2024
Da: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social- SEHAD
Para: Secretaria Municipal de Governo- SEGOV
Assunto: Resposta Requerimento n° 19/2024- Vereadora Zilda
Data: 20/03/2024

Prezada Vereadora

A questão n° 01- deveria ser respondida pela própria FUVAE. Mas, como
acompanho de perto o trabalho da referida entidade, tenho a lhe informar que a
mesma abriu há quase um ano um "Centro Dia" que abriga pessoas com
deficiência , me parece sem limite específico de idade;
Com relação à segunda pergunta: O município mantém um equipamento
chamado de "Residência Inclusiva", que abriga pessoas de 18 a 60 anos com
deficiência e vínculos familiares rompidos em situação de extrema
vulnerabilidade.
Trata-se de um equipamento de longa permanência e internação com cuidados
inclusive de Enfermeira.

Sem mais,

José Manoel Magalhães Ferreira
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social

Avenida Coronel Jose Alves, n'3 123 - Vila Pinto
CEP 37010-540 	Vargínha - MG

(35)3690-2090

jose.ferreira@varginha.rng.gov.br 	 vvvvw.varginha.rng.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3